"In the light of reason" (*rationis luce*) is an expression that Anselm employs to express the reason that conducts his theological reflection. This light of reason

<sup>8</sup> "Cum igitur naturarum aliae aliis negari non possint meliores, nihilominus persuadet ratio aliquam in eis sic supereminere, ut nec habeat se superiorem." *Mon* 4, ed. Schmitt, I, p. 17, 3-5.

<sup>9</sup> "Si enim huiusmodi graduum distinctio sic est infinita, ut nullus ibi sit gradus superior quo superior alius non inveniatur, ad hoc ratio deducitur, ut ipsarum multitudo naturarum nullo fine claudatur. Hoc autem nemo non putat absurdum, nisi qui nimis est absurdus." *Mon* 4, ed. Schmitt, I, p. 17, 5-8.

<sup>10</sup> "Nam cum paulo ante ratio docuerit id quod per se est et per quod alia cuncta sunt, esse summum omnium existentium: aut e converso id quod est summum, est per se et cuncta alia per illud, aut erunt plura summa." *Mon* 4, ed. Schmitt, I, p. 17, 29-32.

<sup>11</sup> See *Mon* 12, ed. Schmitt, I, p.26. And if nothing else existed, reason coerces (*ratio tamen cogat*) to identify the supreme spirit with its own word: see *Mon* 33, ed. Schmitt, I, p. 52, 1-4.

<sup>12</sup> "Quamquam enim mirer, si possit in nominibus vel verbis quae aptamus rebus factis de nihilo reperiri, quod digne dicatur de creatrice universorum substantia: tentandum tamen est, ad quid hanc indagationem ratio perducet." *Mon* 15, ed. Schmitt, I, p. 28, 5-8.

<sup>13</sup> "Penitus enim ipsa summa essentia tacenda est esse aliquid eorum quibus est aliquid, quod non est, quod ipsa sunt superius; et est omnino, sicut ratio docet, dicenda quodlibet eorum, quibus est omne quod non est quod ipsa sunt, inferius." *Mon* 15, ed. Schmitt, I, p. 29, 26-29.

condones with a previous and summary comprehension of contents – for instance: the supreme substance cannot be made from matter, nor can it come from nothingness – which does not inhibit the demand for demonstration or a confirmation by proof (*probatio*)<sup>14</sup>. Anselm also deems “reason” the very reasoning of proof; for instance, when he states that “in view of a reason all in all similar (*simili per omnia ratione*)” to that through which we deduced that all existents exist due to something unique, which exists for itself (the third way of the *Monologion*), one can also deduce that all who persist are not conserved but due to something which persists for itself<sup>15</sup>.

To schematize what was said, we can discern two moments in Anselm’s method of the *sola ratione*: a first moment of comprehension in synthesis at the light of reason; and a second moment of confirmation by demonstration, which constitutes an analysis of the implicit implications in the comprehension in synthesis. These two moments are not successive in time; they are concomitant, in such a way that the second one, the proof, is but an exploratory and argumentative development of the first one, including the consideration and resolution of possible objections. This is the reason why the exercise of proof is no mere frivolous and superfluous supplement in relation to the summary comprehension; rather it is a complement intrinsically required by that very comprehension. It is as if reason needed the time to reason and to discourse so as to process its own comprehension of things. Thus proceeds Anselm’s reason.